
گروه بین الملل
دونالد ترامپ روز چهارشنبه سیزدهم 
مه 2026 با هواپیمای ایرفورس وان در فرودگاه 
بین‌المللی پکن فرود آمد؛ سفری که قرار بود نقطه 
اوج دیپلماسی دوره دوم ریاست‌جمهوری او باشد.
اما آن‌طور که از شواهد امر پیداست آنچه در پشت 
پرده این مراسم پرزرق‌وبرق جریان داشته تصویری 
متفاوت از یک »پیروزی دیپلماتیک« برای آمریکا 
بوده و به نظر می‌رسد دو روز حضور در پکن بدون 
هیچ دستاورد مشخصی برای دونالد ترامپ به 
پایان رسیده و در عوض، تصویر چین به عنوان 
یک کشور در حال رشد در صحنه جهانی را تقویت 
کرده است. ماجرای ترامپ و تایوان و بهره‌مندی 

چین از پیروزی بزرگ ایران!
 لحن صریح شی درباره تایوان 

شاید صریح‌ترین شاخص موازنه قدرت در این 
نشست لحن شی جین پینگ درباره تایوان بود. 
در این دیدار، شی جین پینگ با صراحتی که پیش 
از این کمتر سابقه داشت به ترامپ هشدار داد که 
کشور را نه  مدیریت نادرست مسئله تایوان، دو 
به سمت رقابت، بلکه به ورطه‌ی یک رویارویی 

نظامی مستقیم خواهد کشاند.
این لحن هشدارآمیز برای تحلیلگران آشنا به تاریخ 
دیپلماسی آمریکا-چین، معنایی خاص دارد. در 
حالی که مسئله تایوان در سال‌های گذشته همواره 
کارت بازی واشنگتن برای فشار بر چین بوده به 
گون شده  کنون این معادله واژ که ا نظر می‌رسد 
است. نشانه ملموس این جابه‌جایی را می‌توان در 
سکوت کاخ سفید درباره بسته تسلیحاتی تایوان 
یافت. بسته‌ای به ارزش حدود 14 میلیارد دلار که 
از حداقل مارس آماده تأیید رئیس‌جمهور بوده، 
پیش از سفر پکن در انتظار مانده است و قانونگذاران 
نگران هستند که دولت با هدف تثبیت روابط با 

پکن تأیید آن را به تعویق بیندازد.
ترامپ پیش از سفر نیز به روشنی گفته بود که موضوع 

فروش تسلیحات به تایوان را با شی در میان خواهد 
گیری نگرانی‌هایی را درباره نقض  گذاشت؛ این موضع‌
یکی از اصول بنیادین روابط آمریکا-تایوان، موسوم 
که رونالد ریگان در 1982 به  به »شش تضمین« 
تایوان داده بود، برانگیخت؛ تضمینی که آمریکا را از 
مشورت با چین درباره فروش تسلیحات به تایوان 
باز می‌داشت. بونی گلیزر از صندوق مارشال آلمان 
اعلام کرد که هرگونه نرمش لفظی از سوی ترامپ، 
گر مبهم باشد، »مخرب‌ترین نتیجه ممکن«  حتی ا

برای نشست خواهد بود.
خط بطلان چین بر تحریم نفتی ایران

یکی از کلیدی‌ترین اهداف واشنگتن در این سفر، 
متقاعد کردن پکن به اعمال فشار بر تهران از طریق 
قطع خرید نفت ایران بود با این حال ترامپ در 
کس‌نیوز تأیید کرد که شی به  مصاحبه با شبکه فا
او گفته چین قصد دارد به خرید نفت ایران ادامه 
گفت می‌دانید، آن‌ها بخش زیادی از  دهد؛ »او 
نفت خود را از آنجا می‌خرند و می‌خواهند این 

روند را ادامه دهند.«
این اعلام صریح، دقیقاً در برابر تمام تلاش‌های 
ماه‌های اخیر واشنگتن قرار داشت.دولت ترامپ 
کثری«  از ابتدای جنگ با ایران سیاست »فشار حدا
گرفته و تهدید به  بر خریداران نفت ایران را از سر 
تحریم‌های ثانوی کرده بود. خزانه‌داری تحریم‌هایی 
علیه پالایشگاه Hengli Petrochemical در چین و 
حدود 40 شرکت کشتیرانی اعمال کرد و دبیرخانه 
که »به محاصره شبکه  کرد  خزانه‌داری اعلام 
که ایران برای  کشتی‌ها، واسطه‌ها و خریدارانی 
انتقال نفت به بازارهای جهانی به آن‌ها متکی 

است ادامه خواهد داد.«
ترامپ اما امروز در یک عقب‌نشینی عجیب گفته که 
رفع تحریم‌ها علیه شرکت‌های چینی که اقدام به خرید 

کنند را بررسی خواهد کرد.  نفت ایران می‌
سفر در طلوع شرق و غروب غرب

که  سفر ترامپ به چین در حالی انجام می‌شد 

کرده بود »شرق  شی جین پینگ از پیش اعلام 
در حال ظهور است و غرب در حال افول«. او در 
توضیح درباره اینکه چرا اطمینان دارد که چنین 
گزاره‌ای صحیح است گفته بود که »زمان و انرژی« 

در جانب چین است.
این اطمینان در سال گذشته پایه‌های محکم‌تری 
که ترامپ در اوج جنگ  کرد. زمانی  هم پیدا 
کالاهای چینی را تا  تعرفه‌ای تعرفه‌های خود بر 
بیش از 140 درصد بالا برد، پکن با محدود کردن 
کمیاب و آهن‌رباها به اقدام  کانی‌های  صادرات 

آمریکا پاسخ داد؛ موادی که زنجیره تأمین صنایع 
دفاعی و فناوری آمریکا به شدت به آن‌ها وابسته 
کتبر 2025 هر بار در برابر  است. ترامپ در آوریل و ا
این فشار عقب نشست و توافق تجاری جدیدی 

با شرایط چین را پذیرفت.
نشانه‌‌های غروب آمریکا در صحنه جهانی مورد 
اذعان مارک کارنی، نخست‌وزیر کانادا هم قرار گرفته 
که در یک سخنرانی در مجمع جهانی اقتصاد در 
داووس گفت: »نظم جهانی مبتنی بر قوانین که 
»هژمونی آمریکایی« آن را ممکن ساخته بود، دوره 

کند. این سخنان  »گسست، نه گذار« را تجربه می‌
کنندگان همراه شد.  او با تشویق ایستاده شرکت‌
جنگ علیه ایران این تصویر را آشکارتر نشان داد. 
دولت ایالات متحده در حالی که خودش را قوی‌ترین 
کرد نتوانست به هیچ یک از  ارتش دنیا معرفی می‌
اهدافش در برابر یک قدرت نامتقارن مانند ایران 
دست پیدا کند. این جنگ علاوه بر نشان دادن 
ضعف‌های ارتش آمریکا ذخایر تسلیحاتی این 
که بسیاری از  گونه‌ای  کرد به  کشور را نیز خالی 
کنون هشدار  کز اندیشکده‌ای ایالات متحده ا مرا

کنون از آمادگی لازم برای  می‌دهند که  واشنگتن ا
حمایت از تایوان در صورت بروز هر گونه درگیری 

با چین برخوردار نیست. 
ضربه ایران به استارگیت

یکی از جنبه‌های بزرگ آسیب جنگ برای آمریکا 
ضربه ایران به پروژه »استارگیت« بود؛ پروژه‌ای که با 
هدف تضمین برتری ایالات متحده در زمینه هوش 
کنون  مصنوعی در برابر چین طراحی شده بود اما ا

در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته است. 
گذاری 500 میلیارد   پروژه استارگیت یک سرمایه‌
OpenAI، سافت‌بنک و  دلاری مشترک میان 
کل بود که ترامپ در ژانویه 2025 بلافاصله پس  اورا
از بازگشت به کاخ سفید آن را اعلام کرد. هدف این 
کز داده هوش  پروژه ساخت بزرگ‌ترین خوشه مرا
مصنوعی در جهان به محوریت امارات متحده 
عربی بود تا برتری آمریکا در حوزه هوش مصنوعی 

را برای دهه‌های آینده تثبیت کند.
کرد.  ح را تضعیف  جنگ علیه ایران این طر
 Amazon Web کز داده موشک‌های ایران به مرا
کل در دبی  Services در بحرین و یک مرکز داده اورا
کز داده  اصابت کرد. حملات پهپادی ایران به مرا
AWS در امارات و بحرین در اول مارس 2026، 
کسی اینترنتی  سیستم‌های بانکی، پلتفرم‌های تا
و خدمات پرداخت را در سراسر خلیج‌فارس برای 
بیش از 24 ساعت مختل کرد. سپاه پاسداران در 
یک ویدیوی تهدیدآمیز تصویر ماهواره‌ای از مرکز 
داده استارگیت در ابوظبی را نشان داد و نوشت 
»هیچ چیز از دید ما پنهان نمی‌ماند« و تهدید به 

»نابودی کامل« آن کرد.
لی وِی، معاون دانشکده روابط بین‌الملل دانشگاه 
گفت جنگ دقیقاً به قلب این سیاست  رنمین، 
ضربه زد: »اولین اولویت ترامپ پس از ورود به کاخ 
کنون حملات ایران به  سفید پروژه استارگیت بود. ا
کز محاسباتی امارات، سایه تردید بر گسترش  مرا

استارگیت در خاورمیانه انداخته است.«

رئیس جمهور آمریکا چگونه در سفر به پکن ناکام ماند؟

برخورد ترامپ با دیوار چین 
چگونه ایران قدرت خود را در جهان شبکه‌ای به تصویر کشید؟

سفارتخانه‌های مجازی 
در طول تاریخ ملت‌ها، عموما سفیران نقش مهمی در انتقال و معرفی بین فرهنگی 
داشته‌اند، به گونه‌ای که در گذشته این افراد در کشورهای خارجی در دربار 
مستقر میشدند تا خلق و خوی پادشاهان و فضای سیاسی کشورها را بررسی، اطلاعات 
مربوط به امور دولتی را جمع‌آوری و روابط خود را تقویت کنند، تا مدت‌ها دیپلماسی 
گیری  و روابط با کشورها تا حد زیادی متکی بر نزدیکی فیزیکی بوده است، زیرا شکل‌
روابط یعنی پایه و اساسی که دیپلماسی را فراهم میکند. بر همین مبنا کشورها با 
 ارسال نمایندگانی مستقر در مقصد سعی در تثبیت و استحکام روابط خود داشته‌اند.

با این حال امروزه دیجتالی شدن دیپلماسی عمومی شیوه دیپلماسی از راه دور را 
با خود آورده است تا جایی که وزارتخانه‌ها و سفرا این بستر را میدان جنگی جدید 
کنند و تکاپوی آن‌ها برای این که صدای دیجیتال  بر سر افکار عمومی تلقی می‌
معتبری باشند، میتواند نوع محتوایی را که سفارتخانه‌ها در رسانه‌های اجتماعی 
گذارند را تحت تاثیر قرار دهد، در دهه‌های گذشته تجارب اولیه  ک می‌ به اشترا
بسترهای دیجیتال باعث شد وزارتخانه‌های امور خارجه سفارتخانه‌های مجازی را 
راه‌اندازی کنند که در آغاز ابزارهای نوآورانه بودند که می‌توانستند تعامل مستقیم 
بین دیپلمات‌ها و مردمانی دور را به آسانی برقرار کنند و با ادامه فرایند دیجیتالی 
شدن، دیپلمات ها توجه خود را به انتشار برخط پیام تغییر دادند. بنابراین 
 بسترهای دیجیتال توانستند نقشی در بازقلمروسازی ملت‌ها داشته باشند.
ز  ا در حقیقت دیپلماسی عمومی دیجیتال را می‌توان به‌عنوان بخشی 
که در آن فناوری‌های ارتباطی دیجیتال، رابطه‌ی  تحول قدرت نرم دانست 
کرده‌اند. امروزه دیپلماسی  میان دولت، قلمرو و افکار عمومی را دگرگون 
که قدرت  کننده فناوری‌های دیجیتال  عمومی به دلیل ماهیت دگرگون 
کرده است. کنشگران دولتی و غیردولتی بازتوزیع میکند، تغییر   را میان 
کند  در دیپلماسی عمومی دیجیتال روایت دولت از مرزهای سرزمینی عبور می‌
گیرند. در این شکل از  کنترل نهادی دولت شکل می‌ ج از  و مخاطبان خار
دیپلماسی بازیگران غیردولتی )شهروندان، دیاسپورا، اینفلوئنسرها( در تصویر 
کنند و میتوانند در شکل گیری تصویر دیگری فعالانه عمل کنند.  ملی مداخله می‌
امروزه وزارتخانه‌های امور خارجه می‌توانند نهادهایی اجتماعی تلقی 
کنند و می‌توانند  که باید انتظارات اعضای جامعه دیجیتال را برآورده  شوند 
گیری هستند. که در حال شکل‌  بازتاب دهنده رویدادهای جهانی باشند 

که در میانه جنگ نظامی و دفاع  ذکر این مقدمه از آن جایی اهمیت داشت 
مشروع ایران در مقابل تهاجم آمریکا و رژیم صهیونی، عرصه نمایش قدرت 
ایران در بستر دیجیتال نیز همراه با خلاقیت‌هایی در جهت بازقلمروسازی 
که بازتاب دهنده استعاره‌ها  کشور ایران بود و نمونه‌هایی از محتوا منتشر شد 
و ایهام‌های ریشه‌دار در فرهنگ ایرانی است، فرهنگی که همواره با زبان طنز و 
 نقد و با لحن و ادبیاتی منحصر به فرد توانسته از سختی‌ها و ناملایمات عبور کند.
که  در این میانه، دیپلماسی دیجیتال به ایران این امکان را داده است 
موجودیتی شفاف و مقتدر داشته باشد و این سفارتخانه‌ها توانسته‌اند یک 
کنند، بر  شخصیت در رسانه‌های اجتماعی برای ایران در میانه جنگ ایجاد 
گاه شده به قلمروی خود در عرصه  این اساس بار دیگر ایران را در در قالبی بازا
که به صورت هماهنگ و در مقیاس جهانی دشمن را به  بین الملل می‌بینیم 
سخره میگیرد و سلسله مراتب‌ها و ساختارهای غالب تولید قدرت در جهان 
گوید در جهان  کاستلز می‌ که  گونه  که همان  کشد. اینجاست  را به چالش می‌
شبکه‌ای هر دو منشور فناوری و اجتماعی وجود دارد و جامعه شبکه‌ای شده 
 در رسانه‌های اجتماعی تاریخ، فرهنگ و نهادها را در هر ملت متجلی میکند.
همچنین باید توجه داشت، در طول سال‌ها دیجیتالی شدن دیپلماسی سبب 
کشورهای مختلف رویکردهای شبکه‌ای را در دیپلماسی عمومی  که  شده 
که با شناسایی محتواهای مخالف با سیاست‌های  کنند. تا جایی  اتخاذ 
کشورها در بستر شبکه‌های اجتماعی بتوانند فضای تعامل، تغییر  رایج در 
گروه‌های مخالف خود فراهم آورند و بعضا از طریق تماس  کنترل را با  و 
 با افراد صاحب نفوذ و اثرگذار فکری و نخبگانی اقداماتی را انجام دهند.
در مجموع می‌توان گفت این شکل از دیپلماسی دیجیتال اتخاذ شده از سوی 
ایران میتواند احساسات و افکار عمومی را در سطح جهان تحت تاثیر قرار دهد و 
پیام‌هایی منطبق با ارزش‌ها، هنجارها و فرهنگ ایران را به ویژه با تصویری مقاوم، 
کند و در آن افق‌های جدیدی از  تاریخی و تمدن ساز در عرصه بین الملل ارائه 
گذاشته شود. به تعبیر دیگر  امکان‌های جدید تعامل دولت- ملت به نمایش 
آن گونه که آپادورای در تعریف مفهوم مناظر رسانه‌ای )Mediascapes( میگوید، 
زیرساخت‌های رسانه‌ای شامل روایت‌ها، تصاویر و داستان‌هایی است که جهان 
کنند و ظرفیت‌های تخیلی جدیدی ایجاد  را برای مخاطبان »قابل تصور« می‌
میکنند. بر این ا ساس تخیل دیگر یک امر فردی یا هنری نیست بلکه یک نیروی 

اجتماعی و سیاسی است.
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تنگه هرمز در جریان جنگ رمضان نه تنها ظرفیت 
کشورهای  جغرافیایی و راهبردی خود را برای همه 
دنیا عیان ساخت، بلکه تبدیل به یکی از ابزارهای 
موثر جمهوری اسلامی ایران در مواجهه با دشمنان 
آمریکایی-صهیونیستی تبدیل شد. ترامپ، رئیس 
جمهور متوحش آمریکا بارها در طول جنگ رمضان 
از عزم خود جهت بازگشایی تنگه هرمز خبر داد اما 
گون پس از 40 روز در  تروریستهای سنتکام و پنتا
دستیابی به این هدف شکست خوردند. پس از 
آغاز دوران سکوت میدان، شاهد اعمال فشارهای 
سیاسی بر ایران از سوی آمریکا و برخی متحدان این 
کشور و حتی واسطه ها، جهت بازگشایی تنگه هرمز و 
بازگشت آن به معادلات قبل از جنگ رمضان بودیم.

کرده  کید  با این حال، جمهوری اسلامی ایران تا
است که به واسطه تغییر بسیاری از انگاره ها و پیش 
فرضهای نظامی، امنیتی و اقتصادی ) پس از تجاوز 
ک مقدس کشورمان (، قواعد مدیریت  دوباره به خا
و اداره تنگه هرمز دچار تغییر خواهد شد. رهبر معظم 
انقلاب اسلامی نیز در پیامهای ارزشمند اخیرشان، 

کید فرمودند. نسبت به این قاعده تا
واقعیت امر این است که غرب  و سایر بازیگران در حوزه 
روابط بین الملل چاره ای جز پذیرش نظم جدید در 
تنگه هرمز را ندارند. حدود و ثغور و مختصات این نظم 
جدید، از سوی جمهوری اسلامی ایران و با هدایت 
کشورمان  و مدیریت نهادهای قانونگذار و اجرایی 
صورت خواهد گرفت. هراندازه آمریکا و متحدان آن در 

تطبیق خود با این واقعیت نوظهور و جدید مخالفت 
کنند، قطعا هزینه های راهبردی و اقتصادی بیشتری 
در مواجهه با نظام و ملت ایران پرداخت خواهند کرد. 
بدون شک دولت ترامپ نمی تواند با صدور بیانیه های 
گون و تهدیدات مضحکانه در فضای مجازی،  گونا
گیری این نظم و تثبیت قواعد جدید  مانع از شکل 
اداره تنگه هرمز از سوی جمهوری اسلامی ایران شود. 
این تنها یکی از عوارض و تبعات جنگ رمضان علیه 
آمریکا و مهره های بازی آن در صحنه تقابل با ایران 
قدرتمند محسوب می شود. بدون شک در آینده 
کامی و شکست آمریکا و رژیم  ای نزدیک ،مصادیق نا
صهیونیستی در این نبرد، یکی پس از دیگری ظهور و 

بروز پیدا خواهد کرد. 

معادله جدید در تنگه هرمز
کرد عربستان سعودی، قطر و دیگر  امارات تلاش 
همسایگان خلیج فارس را برای یک پاسخ نظامی 

هماهنگ علیه ایران مجاب کند.
که امارات  گزارش داد  گزارش تسنیم، بلومبرگ  به 
متحده عربی تلاش کرده بود عربستان سعودی، قطر 
و دیگر همسایگان خود در خلیج فارس را متقاعد کند 
تا در پاسخ نظامی هماهنگ به حملات ایران مشارکت 

کنند، اما این تلاش با مخالفت آنها روبه‌رو شد.
کامی ابوظبی در جلب حمایت  بر اساس این گزارش، نا
متحدان منطقه‌ای، یکی از عوامل مهم در تصمیم این 
کشور برای خروج از سازمان کشورهای صادرکننده 

نفت )اوپک( و همچنین تقویت همکاری‌های امنیتی 
با اسرائیل بوده است.طبق گزارش بلومبرگ، امارات از 
اوایل ماه مارس حملات محدودی علیه ایران انجام 
داده بود، در حالی که ایران پیش از برقراری آتش‌بس 
شکننده در 8 آوریل، نزدیک به سه هزار پهپاد و 

موشک به سمت امارات شلیک کرد.
بر اساس ادعا این گزارش، عربستان سعودی نیز در 
ماه مارس حملاتی علیه ایران انجام داد، اما پس از 
گرانه  آن مسیر خود را تغییر داد و از تلاش‌های میانجی‌
کستان برای دستیابی به توافق میان واشنگتن و  پا

تهران حمایت کرد.

 ناکامی امارات 
در تشکیل ائتلاف ضدایرانی 
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